
,

 

Дело № 5оз-20

029/06/64-20/2020
Заказчик:

ГКУ Архангельской области «Главное управление капитального
строительства»

163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 45, оф.1

Е-mail: dvinaland@yandex.ru

Уполномоченный орган:

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ИП Чернышенко Григорий Викторович

<...>

    
    

 

РЕШЕНИЕ

20 января 2020 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Толстова А.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05



апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Макаровой Н.А. (доверенность от 13.01.2020 № б/н);

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 08.04.2019 № 40-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

13 января 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП Чернышенко Григория Викторовича (далее -
Заявитель) на действия заказчика - ГКУ Архангельской области «Главное
управление капитального строительства» (далее – Заказчик), Уполномоченного
органа - Контрактного агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный
орган) при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на
выполнение работ по строительству объекта «Спортивный зал ГБНОУ АО «АГЛ
имени М.В. Ломоносова» по адресу г. Архангельск, Набережная Северной Двины,
д. 25» (извещение № 0124200000619007845).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 17.01.2020 № 83.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 16.01.2020 № 314-05-33.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской



области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

24.12.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000619007845 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на выполнение работ по строительству объекта «Спортивный зал ГБНОУ
АО «АГЛ имени М.В. Ломоносова» по адресу г. Архангельск, Набережная
Северной Двины, д. 25» (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 72 858 383,31 рубля.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

1. Заявитель в жалобе указывает на то, что проектная документация частично
отсутствует в документации об аукционе, что делает невозможным формирование
предложений для участников закупки, нарушая положения законодательства
Российской Федерации. Заявитель также ссылается на отсутствие в ЕИС файла
23/2018-ПОС "Проект организации строительства".

Состав, виды и объем выполняемых Подрядчиком работ строительству объекта
«Спортивный зал ГБНОУ АО «АГЛ имени М.В. Ломоносова» по адресу г.
Архангельск, Набережная Северной Двины, д. 25», место выполнения работ, а
также требования к результату и качеству работ определяются разделом II
«Сведения о работах, на выполнение которых осуществляется закупка, и об
условиях контракта» документации об аукционе, проектно-сметной документацией
с ведомостью объемов работ, в составе 12 разделов (общая пояснительная
записка; схема планировочной организации земельного участка; архитектурные
решения; конструктивные и объемно-планировочные решения; сведения об
инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения,
перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических
решений; проект организации строительства - шифр 188/18-ПОС, проект
организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального
строительства; перечень мероприятий по охране окружающей среды;



мероприятия по обеспечению пожарной безопасности; мероприятия по
обеспечению доступа инвалидов; требования к обеспечению безопасной
эксплуатации объектов капитального строительства).

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что проектно-сметная
документация (шифр проекта 188/1) размещена в ЕИС в полном объеме в разделе
«Документация, изменение документации».

В пояснительной записке, размещенной Заказчиком в ЕИС, на которую ссылается
Заявитель, отсутствуют сведения о разработке «Проекта организации
строительства», имеющего обозначение 23/2018-ПОС.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. По мнению заявителя, проект контракта не содержит положений в соответствии с
Постановлением Правительства №1466 "Об утверждении типовых условий
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций".

Согласно части 7 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Из извещения №0124200000619007845 и документации об аукционе следует, что
Заказчиком не установлены преимущества для участников, являющихся
субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными
некоммерческими организациями.

Вместе с тем, в разделе 6 «Обязанности и права подрядчика» проекта контракта
установлены обязанности Подрядчика привлечь к исполнению Контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
в соответствии с нормами и требованиями Постановления Правительства №1466
"Об утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций".

Следовательно, проект контракта содержит все необходимые пункты для
исполнения части 7 статьи 30 ФЗ "О контрактной системе".

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

В ходе внеплановой проверки выявлено следующее.

Согласно части 27 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется



поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных
средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в
соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 данного Федерального закона. При
этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) таких
денежных средств не должен превышать тридцать дней с даты исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, а в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 данного Федерального закона, такой срок не должен
превышать пятнадцать дней с даты исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

В пункте 13.5 раздела 13 «Обеспечение исполнения обязательств по контракту»
проекта государственного контракта (Приложение №2 документации об аукционе)
установлено, что «денежные средства, внесенные в качестве обеспечения
исполнения Контракта, в том числе часть этих денежных средств случае
уменьшения размера обеспечения исполнения Контракта в соответствии с
частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», возвращаются Подрядчику при условии
надлежащего исполнения им всех своих обязательств по настоящему Контракту в
течение 10 рабочих дней со дня получения Заказчиком соответствующего
письменного требования Подрядчика».

Следовательно, пункт 13.5 проекта контракта противоречит части 27 статьи 34 ФЗ
«О контрактной системе».

Таким образом, Заказчик нарушил часть 27 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Чернышенко Григория Викторовича необоснованной.

2. Признать Заказчика – ГКУ Архангельской области «Главное управление
капитального строительства», нарушившим часть 27 статьи 34 ФЗ «О контрактной
системе».

2. Заказчику предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О
контрактной системе» не выдавать в связи с тем, что заявка единственного
участника закупки признана не соответствующей требованиям, установленным
документацией об аукционе.

3. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.



Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

А.А. Толстова


